
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 177 DEL 30/10/2018  
OGGETTO: 

PROGETTO FONDI REIS ANNUALITA' 2016/2017 -LIQUIDAZIONE QUOTE 
FORFETTARIE RELATIVE AL MESE DI OTTOBRE 2018.           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamato il decreto legislativo n°267/2000; 

VISTI il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  entrambi 

modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 8 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2018-2020; 

VISTO il P.E.G. 2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 13.04.2017; 

Il decreto del Sindaco n° 9 del 28.12.2016 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa  all’interno del 

quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo statuto del Comune di Usellus 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente;     

- il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità amministrativa  triennio 2016/2018, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n 6  del 18.02.2016; 

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus approvato con deliberazione 

G.C. n°115 del 16.12.2013, 

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 

www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che:l’istruttoria  ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa Meloni; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n°241/90  e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di conflitti di 

interesse; 

il presente provvedimento viene sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n°1 del 7.2.2013 

VISTO il P.E.G. 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  del 19.04.2018; 

VISTA la L.R. n. 23 del 2005 art. 5 comma 2 e art. 27; 

RICHIAMATE: 

La  Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna  ha istituito il Reddito di 

inclusione sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà,  ai sensi 

dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

La Deliberazione della G.R.  n. 65/32 del  6 dicembre 2016,  relativa all’approvazione delle Linee guida sui 

criteri e le modalità di ripartizione dei finanziamenti regionali  e le specifiche modalità di attivazione del 

Reddito d’Inclusione Sociale (REIS)  a seguito dell’approvazione della L.R.  n. 18 del 02 agosto 2016; 

la deliberazione della  G.R. n. 66/22 del 13.12.2016 relativa all’approvazione definitiva delle linee guida 

approvate con la deliberazione di cui in precedenza; 

la Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali  n. 17512/612 del 23/12/2016 con la quale  

sono state impegnate le risorse  per  l’anno 2016 in favore dei Comuni della Sardegna per l’attivazione del 

Reddito d’Inclusione Sociale, assegnando a questo Comune  la somma di €. 16.678,05;  

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/36 del  28 febbraio 2017, con la quale sono state 

approvate, in via preliminare, le nuove Linee guida concernenti le modalità di attuazione del Reddito 

d’Inclusione Sociale (REIS) che sostituiscono integralmente quelle adottate con la Delibera della Giunta 

Regionale n. 65/32 del 06.12.2016;   

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03 maggio 2017, relativa all’approvazione definitiva 

delle Linee guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 recante 

"Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau"  che 

sostituiscono integralmente quelle adottate con la  Delibera della Giunta Regionale n. 65/32 del 6 

dicembre 2016". 

la Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali  n. 5287 rep. 157 del 24/05/2017 con la 

quale  sono state liquidate le risorse assegnate per  l’anno 2016 in favore dei Comuni della Sardegna per 

l’attivazione del Reddito d’Inclusione Sociale; 

PRESO ATTO CHE la Regione Sardegna con determinazione  Prot. N. 5931 – Rep. 219 del 16.06.2017, ha 

impegnato  in favore dei Comuni della Sardegna  le somme  necessarie per l’attuazione del RE.I.S., anche per 

l’anno 2017, dichiarandone l’esigibilità nel corso dell’anno, assegnando a questo Comune,  l’ulteriore somma 

di €.24.405,19; 

RITENUTO pertanto di includere anche le suddette risorse nella somma a disposizione per l’attuazione del 

presente intervento, provvedendo alla formulazione di un'unica graduatoria; 

DATO ATTO CHE la lotta alla povertà e all’esclusione sociale è tra le priorità dell’Amministrazione comunale; 

PRESO ATTO che: 

 la G.C. con propria deliberazione n. 55 del 04.07.2017 ha  provveduto all’approvazione dei criteri per 

l’attivazione del RE.I.S  istituito con la L.R. 2 agosto 2016, n. 18, e nel rispetto delle Linee guida regionali 

di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 22/27 del 03/05/2017, concernente il Reddito di 

inclusione sociale (REIS), secondo l'avviso allegato alla deliberazione medesima (All. A); 

 con determinazione n. 115 del 14.07.2017 è stato approvato il bando per la presentazione delle 

richieste di ammissione al RE.I.S,  provvedendo contestualmente a stabilire i termini per la 

presentazione delle domande da parte dell’utenza interessata; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 170  del 25.10.2017    con la quale viene approvata  la graduatoria 

dei beneficiari R.E.I.S.; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.  111 del 30.11.2017 con la quale l’Amministrazione tra le altre cose, 

stabilisce che, in attesa dell’organizzazione del progetto di servizio civico, ai cittadini ammessi a partecipare al 

R.E.I.S. debba essere liquidato, sotto forma di sussidio economico, le spettanze maturate dall’approvazione 

della graduatoria degli ammessi; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 215  del 28.12.2017     con la quale viene incaricata della gestione 

del progetto in questione, la coop. sociale di tipo b l’Ideale di Mogoro; 

CONSIDERATO che, dal 22 gennaio è attivo il progetto di servizio civico e che, in considerazione dell’esiguo 

numero delle ore di collaborazione le persone ammesse i cui nomi sono riportati nell’allegato elenco che non 

viene pubblicato per ragioni di privacy , hanno ad oggi , espletato le ore di collaborazione loro assegnate ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO ancora che, la R.A.S. con la normativa che regola i fondi annualita’ 2018 ha stabilito che i 

Comuni beneficiari dei fondi REIS anno 2018 dopo aver espletato le procedure per determinare la 

graduatoria degli aventi diritto ai fondi annualita’ 2018 possano utilizzare i fondi delle annualita’ 2016/17 sino 

alla conclusione dei progetti ma liquidando ai beneficiari le quote forfettarie previste dalle direttive 2018; 

VALUTATO che, è ancora in vigore  il progetto sui fondi 2016/17e che, le persone partecipanti al progetto, 

hanno espletato le ore di collaborazione civica; 

CHE ,alla luce di quanto appena citato, in attesa che si pronunci la G.C. viste gli esiti della procedura REI , 

occorre procedere a liquidare le somme forfettarie che, comunque risultano abbastanza esigue;   

  RITENUTO quindi procedere a liquidare, per il mese di ottobre 2018 , il contributo forfettario spettante ad 

ognuno 

VISTO il prospetto  allegato A , riassuntivo  delle spettanze per il mese di ottobre 2018 

TUTTO cio’ premesso 

DETERMINA 

  LIQUIDARE , secondo quanto riportato nell’allegato A, in favore dei beneficiari ammessi , le spettanze relative 

al mese di ottobre 2018 e riportate a fianco di ciascuno nominativo, allegato che per ragioni di privacy non 

viene pubblicato ;   

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.020,00 alla missione 12 programma 04 voce 4120 cap. 56 del   

Bilancio 2018/20 in conto residui 2017.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

              
Il Responsabile del Procedimento                                         Il Responsabile del Servizio 
F.to:         A.S.LUISA MELONI                                                                  FELICE ATZORI                        
F.to:  

 
 
 

===================================================================== 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Usellus, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to:Dott.ssa Paola Lavra 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/10/2018 al 14/11/2018 al n.       
 
Amministrazione trasparente Pubb. n. 
 
Usellus, lì 30/10/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

FELICE ATZORIF.to:  
 

 


